
O B S A H

Seznam kapitol - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  5

, 9 - S KULOMETEM DO ADDIS A B EBY ................................. - - - 7
Celní odbavení v tropickém lijáku. Pistole místo houkačky. Okénko do 
habešské domácnosti. V průsmyku Smrti. S Tatrou do výše 3200 metrů. 
Addis Abeba.

20  - HODINA S CÍSAŘEM HAILE SELASSIÉ - - - - - - - - - 26
„Řekněte mu,že osobně proti němu nic nemám...“ Král králů a anglič
tina. „Poslal jsem letadlo pro vaše odborníky.“ Lev Dobyvatel z kmene 
Judova. 72 školních mužstev kopané. Habeš zvenčí a zevnitř.

21 - V HABEŠSKÉ PASTI- - - - - - ..................................- - - 41
Hra na automobilisty. Šibenice na tržišti. Kudy z Habeše ? Se švédskými 
letci nad Habeší.

22 - JE V  OGADENU PETROLEJ? - - - - - - - - - - - -  49
Železniční koleje ve vzduchu. Qualche vadino piccolino... Stavíme si silnici. 
Tanger východní Afriky. Třetí den bez vody. Ledničky uprostřed pouště.

23 - HLEDÁ SE ROVNÍK .............................................. - - - - -  64
Mravenčí mrakodrapy. Zvědaví pštrosi. Magický kocour. Žena za tři sta 
šilinků. Směr -  jižní polokoule. Kde je rovník? Black cotton soil. Malarie.

24 - V ZAJETÍ KENYJSKÝCH SILNIC .................................... - - - 78
Druhý trosečník. Padesát devět stupňů ve stínu. Lázeň uprostřed silnice. 
Pitná voda ze sloních stop. „Uslyšíte přehled zpráv...“ Synthesa Evropy 
a Indie. S černochy na půlnoční. Město bez listonošů.

25 - Če s k o s l o v e n s k á  v l a jk a  n a d  k il im a n d ž a r e m  - - - 94
Lvi před Tatrou. „Pašujete mouchy?“ Zápas o šest tisíc metrů. Zářící 
hora. Kávovníkovými plantážemi a pralesem. Krupobití na Peters Hut.
Před nočním pochodem. Nad Mavenzi vychází slunce. Ledovcové dómy 
pod rovníkem. Leopardí kostra v kráteru. Věnce vítězství.

26 - NA ZÁPAD OD MOMBASY - .......................... - - - - - - -  u 9
Němci musí z Tanganjiky. Pod kokosovými palmami. Velkoobchod 
slony a nosorožci. Zženštilí válečníci. Britská koloniální „demokracie“. 
Zrození kávového zrnka. „Selling at 166...“



27 - к  PRAMENŮM NILU - - - - .......................... - ........................ 138
Lokomotivy na 28 kolech. Tanganjika vlevo, Uganda rovně. Znovu přes 
rovník. Měl Hérodot pravdu ? 700 miliard hektolitrů vody. Krokodil za 
120 korun. 200 studentů na 3 000 000 km2.

28 - ZAPADNI UGANDOU К  TRPASLÍKŮM V KONGU - - - - - 157
Silniční div pod Ruvenzori. Černý panovník pod vládou Jeho Veličenstva. 
Noční koncert hrochů. „Dejte jim vždycky za pravdu.“ Kdo jsou nej- 
menší lidé na světě. Mezi trpaslíky Bambuli. Den s pygmeji. Trpaslíci na 
lovu slonů.

29 - DVĚ STÉ SLONŮ ZA DVĚ H O D I N Y ..........................................- 179
Dva systémy. Poslední nocleh na rovníku. První setkáni se slony. Závo
dy s útočícím hrochem. Sloni na pastvě. „Plyn! Plyn!“ Hypnotisovaný 
buvol. Zkamenělé antilopy. Chevrolet na sloních klech.

30 - OHNIVÝ DÉŠŤ NA KIVU ............................... - ..............................197
Země sopek. Šedesát milionů krychlových metrů lávy měsíčně. Héfais- 
tův trůn. Prales v plamenech. Vůz v hořící pasti. Dantovo peklo. Sloními 
stezkami k sopce. Návrat do pravěku Země. Dvě stě metrů od sopky. 
Zpěněný kotel lávy. „Letíme hned do New Yorku...!“

31 - TAMTAMY DUNÍ - - - » . ............................................................. 218
Klečící černoši. Zakletý dům na jezeře. Gumoví dábli v Njondu. Lidé 
kolem zakletého zámku. Akademická půlhodinka. Kilogram slonoviny 
za 340 Kčs. Jablonecká munice. „Chinin, pane!“

32 - SKANDAL V K A T A N Z E ...................................................................- 237
Odjezd v úterý 8.00 -  příjezd ve čtvrtek 21.30. „Šest set sem nebo tam.“ 
Večeře pod moskytiérou. 1000 kilometrů sami na silnici. Velkovýroba 
pracovních sil. Záhada osmi procent. Tovární hala bez lidí. 250 000 kg 
mědi denně. Nejvyšší komín v Africe.

33 - VELKOU SEVERNÍ C E S T O U ..............................................................253
Měděný prut. Patnáct vlaků mědi v lázni. Bludičky pod zemí. 12 =  20. 
Great North Road. Ústup před mravenci.

34 - NOČNÍ DUHA NA ZAMBEZI - .......................... - .........................266
Milimetry rozhodnou. Na hranici věčného deště. David Livingstone. 
Měsíční duha. Nad kaňony řeky Zambezi. Double strips -  dvojí pruhy. 
Rhodeští řidiči. U Cecila Johna Rhodese. Sokrates v Zimbabve. Za řeku 
Limpopo. Také problém půdy.

VYSVĚTLIVKY QZÍCH JMEN A VÝRAZŮ ......................................... 288


